
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  56  DEL  12/06/2025

OGGETTO
ASSEGNAZIONE  AGLI  ISTITUTI  LICEO  CORSO,  SCARUFFI-LEVI-TRICOLORE, 
D'ARZO, MORO, FILIPPO RE, NOBILI, MANDELA, MOTTI, ZANELLI-SECCHI, GOBETTI 
ED EINAUDI DI UN FONDO EX L. 23/96 PER IL FUNZIONAMENTO, LA SICUREZZA E IL 
DECORO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2025



IL PRESIDENTE

Dato atto che:
 ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia  

scolastica”  la  Provincia  deve  provvedere  alla  realizzazione,  alla  fornitura  e  alla 
manutenzione ordinaria  e straordinaria degli  edifici  da destinare a sede di  istituti  e 
scuole di istruzione secondaria di secondo grado; 

 ai sensi dell’art. 3, comma 2 della medesima legge la Provincia deve anche provvedere 
alle spese per l’arredamento degli stessi istituti scolastici, nonché alle spese d’ufficio; 

 l'art. 3, comma 4, della legge in parola prevede espressamente che gli enti territoriali  
competenti possano delegare alle singole istituzioni scolastiche funzioni relative alla 
manutenzione ordinaria degli edifici destinati ad uso scolastico, assicurando le risorse 
finanziarie necessarie;

 da diversi anni la Provincia di Reggio Emilia effettua assegnazioni annuali di fondi alle 
scuole  di  competenza  per  gestire  direttamente  l'esecuzione  dei  lavori  di  piccola 
manutenzione e le  spese varie  d'ufficio  in  attuazione di  quanto  previsto  dall’art.  3,  
commi 1, 2 e 4 della legge 23/1996 e tale prassi è risultata positiva;

 l'art.  21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 attribuisce alle Istituzioni scolastiche una 
autonomia organizzativa e didattica finalizzata alla realizzazione della flessibilità, della 
diversificazione, dell'efficienza e dell'efficacia del servizio scolastico;

 la Legge 56/2014, confermata dalla Legge Regionale 13/2015, ha elencato la gestione 
dell’edilizia scolastica tra le funzioni fondamentali delle Province;

Preso atto  che nel  corso  degli  incontri  del  21,  24,  27  e  28 marzo  2025,  svoltisi  alla 
presenza  della  Vicepresidente  della  Provincia  e  del  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza 
sismica, Edilizia e Programmazione scolastica, i Dirigenti scolastici degli Istituti di cui alla 
tabella seguente hanno richiesto il finanziamento degli interventi riportati nella medesima 
tabella, i cui costi sono stati desunti dalle rispettive lettere di richiesta, tutte conservate agli  
atti del Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica:

Istituto 
scolastico

Intervento
(protocollo di arrivo) Costo

Liceo Corso Installazione  impianto  antifurto  sedi  di 
piazzale  2  Agosto  e  via  Roma  (prot 
11975/2025)

€ 7.017,89

IT  Scaruffi 
Levi Tricolore

Installazione  di  7  climatizzatori  con 
pompa di calore negli uffici di presidenza 
e  amministrativi  sede  di  via  Filippo  Re 
(prot 9600/2025)

€ 9.270,12

IIS D’Arzo

Installazione  centralino  Voip  e  impianti 
antintrusione, videosorveglianza, fonico e 
audio  mobile  nuova  sede  succursale  di 
Sant’Ilario (prot 11656/2025)

€ 55.000,00

Liceo Moro Manutenzione  ordinaria  area  cortiliva  e 
orto botanico (prot 12044/2025) € 10.000,00

IP Filippo Re Acquisto  arredi  didattici  per  allestimento 
di 2 nuove aule (prot 11971/2025) € 10.000,00

IIS Nobili Sostituzione  ripiani  e  sedute  dei  banchi 
delle aule a gradinata (prot 11091/2025)

Opzione piano fisso
€ 12.429,36 (per 1 aula)

Decreto N. 56 del 12/06/2025
pag. 2/7



Opzione piano 
ribaltabile

€ 13.000,32 (per 1 aula)

IIS Mandela

Acquisto  pullman  per  trasportare  gli 
studenti nelle 8 sedi scolastiche dislocate 
sul  territorio  comunale  (prot 
12048/12060/2025)

€ 80.000,00

IIS Motti
Installazione  sistema  di  sicurezza 
antintrusione  a  protezione  della  nuova 
sede di via Rosselli (prot 11973/2025)

Protezione essenziale
€ 10.858,00

Protezione completa
€ 17.934,00

IIS  Zanelli-
Secchi

Installazione  nuovo  sistema  telefonico 
con  tecnologia  NethVoice  (prot 
17165/2025)

€ 10.156,50

IIS Gobetti
Installazione  nuovo  sistema  telefonico 
con  tecnologia  NethVoice  (prot 
14928/14930/2025)

€ 8.235,00

IT Einaudi

Rimontaggio impianto allarme e rimessa 
in funzione macchine officina meccanica 
a  conclusione  del  cantiere  (prot 
16861/2025)

€ 11.000,00

Considerato che le istanze avanzate dai suddetti Dirigenti scolastici sono condivisibili ai 
fini del funzionamento dei rispettivi Istituti nonché della sicurezza e del decoro degli edifici  
scolastici;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare alle scuole sopra individuate le risorse ai sensi 
della L.  23/96 di  cui  alla  tabella  seguente,  da utilizzarsi  per  dare corso agli  interventi  
segnalati  dai  Dirigenti  scolastici  e  in  tabella  individuati,  che  si  ritengono  pertanto 
contestualmente autorizzati, delegandone altresì l’esecuzione agli organi competenti della 
scuola nell’esercizio della propria autonomia:

Istituto 
scolastico

Intervento
(protocollo di arrivo) Assegnazione

Liceo Corso Installazione  impianto  antifurto  sedi  di 
piazzale  2  Agosto  e  via  Roma  (prot 
11975/2025)

€ 7.017,89

IT  Scaruffi 
Levi Tricolore

Installazione  di  7  climatizzatori  con 
pompa di calore negli uffici di presidenza 
e  amministrativi  sede  di  via  Filippo  Re 
(prot 9600/2025)

€ 9.270,12

IIS D’Arzo

Installazione  centralino  Voip  e  impianti 
antintrusione, videosorveglianza, fonico e 
audio  mobile  nuova  sede  succursale  di 
Sant’Ilario (prot 11656/2025)

€ 55.000,00

Liceo Moro Manutenzione  ordinaria  area  cortiliva  e 
orto botanico (prot 12044/2025) € 10.000,00

IP Filippo Re Acquisto  arredi  didattici  per  allestimento € 10.000,00

Decreto N. 56 del 12/06/2025
pag. 3/7



di 2 nuove aule (prot 11971/2025)

IIS Nobili Sostituzione  ripiani  e  sedute  dei  banchi 
delle aule a gradinata (prot 11091/2025) € 26.000,64

IIS Mandela

Acquisto  pullman  per  trasportare  gli 
studenti nelle 8 sedi scolastiche dislocate 
sul  territorio  comunale  (prot 
12048/12060/2025)

€ 50.000,00

IIS Motti
Installazione  sistema  di  sicurezza 
antintrusione  a  protezione  della  nuova 
sede di via Rosselli (prot 11973/2025)

€ 17.934,00

IIS  Zanelli-
Secchi

Installazione  nuovo  sistema  telefonico 
con  tecnologia  NethVoice  (prot 
17165/2025)

€ 10.156,50

IIS Gobetti
Installazione  nuovo  sistema  telefonico 
con  tecnologia  NethVoice  (prot 
14928/14930/2025)

€ 8.235,00

IT Einaudi

Rimontaggio impianto allarme e rimessa 
in funzione macchine officina meccanica 
a  conclusione  del  cantiere  (prot 
16861/2025)

€ 11.000,00

Totale € 214.614,15

Dato atto che:
 la spesa complessiva di € 214.614,15 trova imputazione alla Missione 4 Programma 2 

codice del Piano dei Conti Integrato U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente Capitolo 
750/1 istituito nel PEG 2025 codice obiettivo di 1° livello 0402/0005;

 il  trasferimento  avverrà  con  successive  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio 
Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il  parere favorevole della Dirigente del  Servizio  Bilancio,  in ordine alla  regolarità 
contabile del presente atto;

D E C R E T A

1. di assegnare alle scuole secondarie di secondo grado in tabella individuate il fondo ai  
sensi  dell’art.  3,  commi 1,  2 e 4 della legge 11 gennaio 1996, n.  23,  ammontante 
complessivamente  ad  €  214.614,15,  per  dare  corso  agli  interventi  segnalati  dai 
Dirigenti  scolastici  di  cui  alle  premesse  e  in  tabella  evidenziati,  che  si  ritengono 
pertanto contestualmente autorizzati:

Istituto 
scolastico

Intervento
(protocollo di arrivo) Assegnazione

Decreto N. 56 del 12/06/2025
pag. 4/7



Liceo Corso Installazione  impianto  antifurto  sedi  di 
piazzale  2  Agosto  e  via  Roma  (prot 
11975/2025)

€ 7.017,89

IT  Scaruffi 
Levi Tricolore

Installazione  di  7  climatizzatori  con 
pompa di calore negli uffici di presidenza 
e  amministrativi  sede  di  via  Filippo  Re 
(prot 9600/2025)

€ 9.270,12

IIS D’Arzo

Installazione  centralino  Voip  e  impianti 
antintrusione, videosorveglianza, fonico e 
audio  mobile  nuova  sede  succursale  di 
Sant’Ilario (prot 11656/2025)

€ 55.000,00

Liceo Moro Manutenzione  ordinaria  area  cortiliva  e 
orto botanico (prot 12044/2025) € 10.000,00

IP Filippo Re Acquisto  arredi  didattici  per  allestimento 
di 2 nuove aule (prot 11971/2025) € 10.000,00

IIS Nobili Sostituzione  ripiani  e  sedute  dei  banchi 
delle aule a gradinata (prot 11091/2025) € 26.000,64

IIS Mandela

Acquisto  pullman  per  trasportare  gli 
studenti nelle 8 sedi scolastiche dislocate 
sul  territorio  comunale  (prot 
12048/12060/2025)

€ 50.000,00

IIS Motti
Installazione  sistema  di  sicurezza 
antintrusione  a  protezione  della  nuova 
sede di via Rosselli (prot 11973/2025)

€ 17.934,00

IIS  Zanelli-
Secchi

Installazione  nuovo  sistema  telefonico 
con  tecnologia  NethVoice  (prot 
17165/2025)

€ 10.156,50

IIS Gobetti
Installazione  nuovo  sistema  telefonico 
con  tecnologia  NethVoice  (prot 
14928/14930/2025)

€ 8.235,00

IT Einaudi

Rimontaggio impianto allarme e rimessa 
in funzione macchine officina meccanica 
a  conclusione  del  cantiere  (prot 
16861/2025)

€ 11.000,00

Totale € 214.614,15

2. di  stabilire  che  siano  gli  organi  scolastici  competenti,  nell’esercizio  della  propria 
autonomia, a disporre l'esecuzione degli interventi con il fondo erogato dalla Provincia;

3. di  stabilire  altresì  che,  nell’esecuzione delle  lavorazioni,  dovranno essere  rispettate 
tutte le normative vigenti in materia di sicurezza; inoltre, a fine lavori,  dovrà essere 
trasmesso  a  questo  Ente  il  rendiconto  recante  riscontro  della  spesa  sostenuta, il 
progetto con l’esatta indicazione degli interventi effettuati (as built)  e il  certificato di 
corretto montaggio nonché, per quanto riguarda l’impiantistica elettrica, il progetto e la  
dichiarazione di conformità dell’intervento;

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 214.614,15 trova imputazione alla Missione 
4  Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al 

Decreto N. 56 del 12/06/2025
pag. 5/7



corrispondente  Capitolo  750/1  istituito  nel  PEG  2025  codice  obiettivo  di  1°  livello 
0402/0005;

5. di dare atto, altresì, che il  trasferimento avverrà con successiva determinazione del 
Dirigente del Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica;

6. di dare atto, infine, che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:
 Parere di regolarità tecnica;
 Parere di regolarità contabile. 

Decreto N. 56 del 12/06/2025
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 12/06/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 56 del 12/06/2025
pag. 7/7


